


Skatteministeriet

Klik og vælg dato
J.nr. 2023 - 6800

Til Skatteudvalget

Skatteministeriet har desværre konstateret en manuel fejl i beregningen af rentesatser vedrørende borgeres restskat for indkomståret 2022.

Fejlen berører ca. 1,1 mio. borgere med restskat, hvor der i alt er beregnet ca. 58 mio. kr. for lidt i rente. For ca. 1 mio. af disse borgere udgør værdien af den manglende rente op til 100 kr., mens der for en mindre andel er tale om større beløb. Da rentefejlen ikke kan korrigeres i systemerne, og da der løbende dannes nye årsopgørelser for indkomståret 2022, forventes fejls omfang at blive større. Det endelige provenutab forventes derfor at stige yderligere op til ca. 22 mio. kr., hvormed det samlede tab kan blive ca. 80 mio. kr.

Fejlen skyldes, at rentesatserne for dag til dag-renten og procenttillægget for restskatten for 2022 er beregnet for lavt med 0,5 pct.-point. Dag til dag-renten gælder for de skatteydere, som har foretaget frivillig indbetaling af yderligere forskudsskat i perioden den 1. januar 2023 til den 1. juli 2023 for at undgå restskat. Procenttilægget beregnes af restskatten for de skatteydere, der ikke har foretaget frivillig indbetaling.

Skatteforvaltningen har sammen med den eksterne leverandør for årsopgørelsen vurderet mulighederne for at efterkræve det manglende beløb. Ud fra en samlet vurdering er det i praksis ikke muligt at efterkræve hele beløbet uden at sætte andre forretningskritiske projekter i risiko. Skatteforvaltningen er dog i gang med at afklare, hvorvidt der kan igangsættes en målrettet efteropkrævning af en mindre andel af beløbene, så tabet begrænses. Det forventes dog, at langt størstedelen af de for lidt opkrævede beløb skal afskrives.

Fejlen er opstået ved forkert indtastede værdier ved Skattestyrelsens beregning af den såkaldte referencerente, der anvendes til renteberegningen i årsopgørelsen. Der er dermed tale om en manuel fejl. Skattestyrelsen har indført en ny proces for beregningen af rentesatsen for at sikre, at lignende fejl ikke sker igen, ligesom beregningen af rentesatserne er gennemgået for lovmedholdelighed og fejl.

Skattestyrelsen har den 15. december 2023 offentliggjort en nyhed på skat.dk med rentesatser for 2023.

Jeppe Bruus

/ Didde Riggelsen